
COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA
COMISSÃO ESPECIAL JULGADORA DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

LIC Nº 001-S01597 (ELETRÔNICO)
Processo SEI nº 00093-00000671/2023-65. Objeto: Contratação de serviços técnicos
especializados em auditoria independente, das demonstrações financeiras individuais e
consolidadas da Companhia Energética de Brasília – CEB, relativas aos exercícios sociais a
findarem em 2024, 2025, 2026, 2027 e 2028 e correlatas, revisão das Informações
Trimestrais – ITR’S dos referidos exercícios e revisão dos procedimentos fiscais e
tributários dos aludidos exercícios. Orçamento estimado: sigiloso, conforme art. 34 da Lei
nº 13.303/2016. Abertura da Sessão Pública: 22/12/2023, às 10h. O Edital poderá ser
adquirido no Portal de Compras da CEB (https://www.https://compras.ceb.com.br).

Brasília/DF, 16 de outubro de 2023
MARCELO ANDRADE CRUZ

Presidente da Comissão

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

 
AVISO DE ADIAMENTO

Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 030/2022 –
DECOMP/DA – do tipo menor preço – por lote – modo de disputa aberto, que o mesmo
fica adiado “Sine Die”, por Conveniência Administrativa, em atendimento a determinação
da Diretoria Demandante, conforme fundamentado nos autos do processo nº 00112-
00021150/2022-31. Data da última publicação no DODF nº 184 – página 101, de
29/09/2023. Contatos e informações: telefones nºs (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e
e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 16 de outubro de 2023
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

AVISO DE SUSPENSÃO
Comunicamos aos interessados no Pregão Eletrônico nº 041/2023 – DECOMP/DA –
processo nº 00112-00016430/2022-27, que o mesmo fica suspenso, na forma do Despacho
Singular nº 461/2023 – GCRR, datado de 10 de outubro de 2023, do Tribunal de Contas do
Distrito Federal – TCDF, até ulterior deliberação daquela Corte de Contas. Data da primeira
publicação no DODF nº 182, página 70, de 27/09/2023. Informações: (061) 3403-2321 ou
(061) 3403-2322 e email dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 16 de outubro de 2023
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM
A FUB (UnB) E O DISTRITO FEDERAL, POR MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO

DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL – SEAGRI/DF.

PROCESSO: 00070-00000358/2023-86. Partes: Seagri/DF e Universidade de Brasília-
UnB. Objeto: Estabelecimento de cooperação técnica junto ao Programa ALEVINAR,
instituído pela Portaria 11, de 09 de fevereiro de 2022, de acordo com a Lei nº 11.959/2009.
Data de assinatura: 16/06/2023. Vigência: 60 (sessenta) meses. Signatários: Pela
SEAGRI/DF: FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ, na qualidade de Secretário de
Estado. Pela UnB: MÁRCIA ABRAHÃO MOURA, na qualidade de Reitora.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Oitavo Termo Aditivo ao contrato 03/2018. Partes: CEASA/DF e Agência de
Integração Empresa Escola – EPP - AGIEL, CNPJ 01.406.617/0001-74. Objeto:
prorrogação excepcional do contrato 03/2018 por até 60 dias ou até a assinatura do novo
contrato, contada a partido do dia 03/09/2023. Executores: Marcos Mateus Mousinho de
Sousa Riberio, mat. 1082-0 (titular) e Iolanda Izumi Tsuno, matr. 1052-9 (substituto). Data:
01 de setembro de 2023. Assinaturas: pela CEASA/DF Bruno Sena Rodrigues, matr. 121-5
(presidente) e Augusto Pedro Silva - matr. 121-6; pela contratada: Guilherme Almada
Morais (representante legal). Processo SEI 00071-00001021/2018-09.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
RESULTADO PROVISÓRIO

A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, por meio da Comissão de Seleção do Programa de Capacitação
para Inovação do DF - INOVADF no Edital de Chamamento Público nº 01/2023 para
celebração de Termo de Colaboração com a Organização da Sociedade Civil, tendo por
objeto a realização do Programa de Capacitação para Inovação do DF - INOVADF,
instituída conforme a Portaria nº 82, de 28 de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 165, de 30 de agosto de 2023, página 45, constantes no Processo nº
04008-00000860/2023-19, torna público o resultado provisório de avaliação das propostas
inscritas no chamamento público de Organizações da Sociedade Civil, após análise da
documentação apresentada pelos proponentes:

COLOCAÇÃO RAZÃO SOCIAL
AVALIAÇÃO/ID

SEI
PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º

ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO,
ESPORTE, CIÊNCIA. CULTURA

E ECONOMIA CRIATIVA –
AECEC

123930543 17 CLASSIFICADA

2º
REDE BRASILEIRA DE

CERTIFICAÇÃO PESQUISA E
INOVAÇÃO - RBCIP

123931951 12 CLASSIFICADA

3º

ASSOCIAÇÃO PARA
PROMOÇÃO DA EXCELÊNCIA
DO SOFTWARE BRASILEIRO -

SOFTEX

123929268 11 CLASSIFICADA

4º PROGRAMANDO O FUTURO 123928106 7 DESCLASSIFICADA

5º
ASSOCIAÇÃO IMPACT HUB

BRASIL
123929955 5 DESCLASSIFICADA

6º
ASSOCIAÇÃO BATERIA NOTA

SHOW
123932140 0 DESCLASSIFICADA

Resta, assim, conforme previsto no subitem 12.1. do item 12. do citado Edital, o prazo de 5
(cinco) dias corridos para interposição de recurso, a contar da publicação do resultado
provisório de classificação das propostas no Diário Oficial do Distrito Federal.

GUSTAVO CARVALHO AMARAL
Secretário de Estado

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

EXTRATO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 15/2023 - FAPDF
ECONOMIA CIRCULAR E LOGÍSTICA REVERSA - RECICLOTECH

A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF, no uso
de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de novembro de 1992,
alterada pela Lei nº 3.652, de 9 de agosto de 2005, do artigo 14, do Decreto nº 27.958, de
16 de maio de 2007, e com fulcro no artigo 13, do Regimento Interno, e nos termos do
processo nº 04008-00000866/2023-88, TORNA PÚBLICA este EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO visando celebrar TERMO DE COLABORAÇÃO com
Organização da Sociedade Civil. Objeto: dar continuidade à implantação, execução e
aprimoramento do sistema de logística reversa e economia circular de equipamentos
eletrônicos do Distrito Federal, com a implantação de um polo de economia circular (PEC)
em 5 macrorregião, além da formação de jovens e adultos em tecnologia da informação no
período de até 18 (dezoito) meses. Valor total estimado: R$ 9.000.000,00 (nove milhões de
reais) para seleção de 5 até (cinco) propostas. O edital de chamamento e seus anexos, nos
quais constam as descrições, características, prazos, condições, obrigações e demais
informações, estão disponíveis no endereço eletrônico: http://www.fap.df.gov.br. MARCO
ANTÔNIO COSTA JÚNIOR, Diretor-Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E

ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO
Nº 69/2021 - EDITAL Nº 03/2021 - DEMANDA INDUZIDA 

Processo nº 00193-00000766/2021-71. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal-FAP/DF, como outorgante representada por RENATA DE CASTRO VIANNA e
MARCELA RODRIGUES MACHADO, como outorgada. OBJETO: prorrogar o prazo de
vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº 69/2021 por
mais 6 (seis) meses, contados a partir de 10/11/2023, sem a

PÁGINA 74 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 194, TERÇA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


